
Comune di Marzano
Provincia di Pavia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 5   DEL  28-02-2018

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE
Castro Rosa

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) 2018/2020

L'anno  duemiladiciotto addì  ventotto del mese di febbraio alle ore 21:00, nella sala delle
Adunanze Consiliari, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento delle autonomie
locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge,
in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, risultano presenti:

   BARGIGIA ANGELO P MILANI ENRICO P

BELLANI SERGIO A MIRANI PORFIDO MICHELA P

BIFFI FLAVIO P MAGNIFICO DIEGO P

GARIBOLDI DARIO P BRAGA ALESSANDRA P

GARZETTI ERMINIA
PATRIZIA

P PERDON MAURIZIO A

MAIOCCHI MARIO P

ne risultano presenti n.   9 e assenti    2

Assessori esterni:

     Partecipa il  Segretario Comunale Sig. Castro Rosa
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARGIGIA ANGELO
in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno e nomina scrutatori i Signori:

  Immediatamente eseguibile N



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 267/2000.

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data:                   Il Responsabile del servizio
  F.to BARGIGIA ANGELO

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data:                   Il Responsabile del servizio
                                                        F.to BARGIGIA ANGELO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 28-02-2018 - Pag. 2 - MARZANO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni,

degli enti locali e dei loro organismi;

il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni

e modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo

l’introduzione del Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio,

adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011;

Visti

L’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come

novellato, recita:

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della

programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un

orizzonte temporale almeno triennale”;

L’articolo 170, comma 4, del TUEL reca inoltre:

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di

quanto previsto dal principio contabile applicato alla

programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in

ordine alla presentazione del DUP, recita:

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”.

Rilevato che  in caso di differimento del termine per la deliberazione del bilancio ai

sensi dell’art 151,comma 1 del Dlgs n267/2000, i termini  di cui sopra s’intendono

corrispondentemente prorogati;

Che nella G.U. n. 38 del 15 febbraio 2018 è stato pubblicato il decreto del Ministero

dell'Interno del 9 febbraio 2018 che differisce ulteriormente al 31 marzo 2018 il termine

per la deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 28-02-2018 - Pag. 3 - MARZANO



scadenza che era già stata preventivamente prorogata al 28 febbraio 2018 dal Decreto

del Ministero dell’Interno datato 29 novembre 2017 e pubblicato sulla G.U. n. 285 del 6

dicembre 2017;

Premesso che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato

alla programmazione di bilancio:

il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa

dell’Ente e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le

discontinuità ambientali e organizzative;

il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei

documenti che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di

tutti gli altri documenti di programmazione. Si compone di due sezioni: la

Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO)

Viste:

-la deliberazione del Consiglio comunale n 13 del 26/06/2017, adottata ai sensi

dell’articolo 46 del TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche

per il periodo 2017-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n 42 del 08/07/2017 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – anni 2018 - 2020, da

presentare al Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 03 del 10/01/2018 di aggiornamento del

DUP e schema di bilancio;

Acquisito in data 07/02/2018 il parere favorevole del Revisore dei conti e conservato

agli atti;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis,

comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e

contabile;

Con voti n.7 favorevoli, n.2 contrari (Braga Alessandra e Magnifico Diego) espressi

nelle forme di legge

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 28-02-2018 - Pag. 4 - MARZANO



1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2018 - 2020,

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo

dell’azione amministrativa e gestionale.

Quindi successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione, con voti n.7 favorevoli, n.2 contrari (Braga Alessandra e

Magnifico Diego), resa per alzata di mano, dichiara la presente deliberazione

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del TUEL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 28-02-2018 - Pag. 5 - MARZANO



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BARGIGIA ANGELO F.to Castro Rosa

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.
Li  20-03-2018
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Castro Rosa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  20-03-2018 al 04-04-2018, ai sensi dell’art.124, comma 1
del D.L.gs n.267/2000 senza reclami.
Li,  05-04-2018
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE
         F.to Castro Rosa

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi del D.L.gs. 267/2000.
Li,
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Castro Rosa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 28-02-2018 - Pag. 6 - MARZANO


